1288

1407 maig 19, Marsella (Sant Víctor)

Benet XIII, posat d’acord amb Àngel Corrario, l’altre papa (Gregori XII), se-
gueix la via de cessió en alguns punts, com el lloc de trobada i nombre 
d’acompanyants, entre altres, segons consta en una lletra seva del 31 
de gener de 1407. Ja que alguns cardenals l’han abandonat, amenaça 
amb l’excomunió tots aquells que posin traves o impedeixin de posar 
en pràctica els acords, independentment de llur condició: eclesiàs-
tics, ciutadans o col·legis comunitaris; amb l’entredit els ciutadans 
de castells i ciutats, que seria efectiu al cap de vint dies d’aquest avís, 
i amb la privació d’oficis i beneficis i amb altres penes reservades al 
papa, als clergues que, al cap de vint dies més, continuïn en la seva 
contumàcia en els esmentats llocs.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 396.

 B Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 566.

 a Existeix fil de seda. Butlla perduda A. Butlla amb fil de seda B.
 b MANSI, Sacrorum conciliorum collectio, XXVII, col. 1086-1088.
 c Documentació barcelonina sobre el Cisma d’Occident, p. 19-20, doc. 42.
 d BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 182, doc. 351; p. 245, doc. 570.

BENEDICTUS XIII EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. In dierum successu crescente malicia sic videmus mundum 
in deteriora iugiter prolabi, sic hominum mentes assueta depravante 
nequicia, malis passim cumulum superaddi ut et boni, qui alias odi-
rent virtutis amore delinquere, interdum cum perversis admixti eorum 
inficiantur malicia vel errore. Est igitur compescenda presumptorum 
audatia ut saltem pene formidine retrahantur a noxiis sicque boni 
sectando virtutes meliores effecti non inducantur perire cum illis. Ad 
nostrum siquidem auditum fama publica notoriante pervenit, quod 
nonnulli perditionis filii tam ecclesiastici quam seculares, dum altio-
ra se petunt, dum preposteris et turbatis gradibus citius ruituri in 
magnis et mirabilibus supra se ambulare conantur, illius delusi fal-
laciis, qui se ut alios decipiat, in lucis Angelum transfigurat, sibi 
ruinam infirmioribus scandalum, solidioribus autem vexationis mate-
riam paraverunt, pro viribus satagentes catholicam ecclesiam iteratis 
subscismatibus noviter lacerando impedire eius sacratissimam unionem. 
Nam licet post assumptionem nostram ad apicem summi apostolatus 
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et etiam ante dum nos minor status haberet, ad exstirpationem huius 
horrendi scismatis in dei ecclesia a triginta fere annis protdolor nunc 
vigentis et procurandam pacem et unitatem in ipsa ecclesia tanto 
accuratius ac ardentius quanto rem ipsam ad nos pecculiarius specta-
re cognoscimus debitam, deo et conscientia testibus operam adhibue-
rimus et intendamus indefessis studiis adhibere et post varios temp-
tatosque labores et incassum peccatis exigentibus quandoque deduc-
tos post oblatam per nos Angelo Corario in sede apostolica intruso, 
qui ab adherentibus sibi in hoc pernicioso scismate se facit Gregorium 
nominari, viam renunciationis per nos fiendam pure libere et simpli-
citer prout in litteris nostris apostolicis datum Massilie II kalendas Fe- 
bruarii pontificatus nostri anno infrascripto21 plenius continetur, ad 
executionem eorum que pro premissis gerendis restant fienda de loco 
conventionis personalis, nostri scilicet et dicti Angeli et tempore ac 
numero personarum ab utraque parte ad conventionem huiusmodi 
ducendarum, et de aliis circunstantiis ad rem hanc pertinentibus 
inter nos et venerabiles fratres nostros sancte Romane ecclesie car-
dinales cum nunciis dicti Angeli et sui pretensi collegii, illorum sci-
licet qui apud partem suam cardinales nuncupantur, sic facta et 
conclusa concordia in certo brevi termino prestante domino exequen-
da, prout in publicis instrumentis plenius continetur. Tamen prefati 
iniquitatis filii, nos et dictos fratres nostros nituntur totis conatibus 
modisque exquisitis et illicitis ac quibusdam fraudibus et fucatis co-
loribus in hac salubri prosecutione et executione dicte unionis impe-
dire et sub quodam unionis simulato zelo ecclesiastica vincula con-
tempnentes, non absque temeritatis audatia stabilem firmamque 
christiane fidei compaginem rescindere moliuntur, ac se a nostra et 
ecclesie Romane obedientia temere subtrahendo a nobis, quod de iure 
non licet, de facto ad defensionem sui erroris appellationes varias 
interponunt. Nos autem licet aliquandiu cum patiencia tolerando 
premissa dissimulaverimus, ut saltem timor dei et pena iam contra 
tales a nobis et sacris canonibus inflicte eos ad penitentiam provo-
carent et facerent ad sinum pie matris redire, videmus tamen eos 
adhuc in maioris presumptionis audaciam prosilire. Quamobrem 
zelus fidei et fervor compassionis animarum meritos nos inducunt, 
ut contra istorum audaciam quasi contra publicam pestem per apo-
stolice provisionis remedium occurramus. Idcirco habita super his 
deliberatione matura, hac constitutione perpetuo duratura in omnes 
et singulos, qui prefatam ecclesie unionem scienter vel personam 
nostram vel personas dictorum venerabilium fratrum nostrorum sanc- 

21. 31 de gener de 1407.
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te Romane ecclesie cardinalium in executione premissorum per nos 
oblatorum et concordatorum cum dicto Angelo et suis nunciis impe-
diverint aut turbaverint vel a nobis seu a successoribus nostris Ro-
manis pontificibus canonice intrantibus appellare presumpserint seu 
a nostra vel ipsorum successorum nostrorum Romanorum pontificum 
canonice intrantium obedientia recesserint ac se subtraxerint vel in 
premissis subtractione aut appellatione perseveraverint seu perstiterint 
seu eis in premissis impedimentis appellationibus subtractionibus vel 
perturbationibus scienter per se vel alium seu alios quavis occasione 
seu colore quesito dederint auxilium consilium vel favorem et qui 
personaliter asseruerint illos, qui premissa committunt, per nostras 
sentencias non ligari cuiuscunque status gradus dignitatis vel condi-
tionis existant, etiam si cardinalatus patriarchali archiepiscopali epi-
scopali imperiali regali aut alia quacunque ecclesiastica vel mundana 
prefulgeant dignitate, exnunc auctoritate apostolica excommunicatio-
nis sentenciam promulgamus, a qua nullus preterquam a Romano 
pontifice nisi duntaxat in mortis articulo possit absolutionis beneficium 
obtinere. Et si forsan eorum aliquem in eodem articulo a dicta 
excommunicationis sententia absolvi contigerit, volumus et auctorita-
te predicta ducimus declarandum, quod taliter absolutus, si quamci-
to commode poterit, post resumptam convalescentiam se coram 
apostolica sede obmiserit presentare, mandatum ipsius super premis-
sis humiliter recepturus et satisfacturus, prout iusticia suadebit, in 
eandem excommunicationis sentenciam reincidat eo ipso, quamquidem 
sententiam superius per nos latam si per viginti dies sustinuerint 
animo indurato, si laicus quicunque et cuiuscunque status gradus 
conditionis vel dignitatis etiam de superius nominatis princeps vel 
alia secularis persona fuerit, terras villas civitates et castra ac loca 
quecunque, que obtinet et obtinebit, ecclesiastico supponimus inter-
dicto. Si vero universitas fuerit, simili ecclesiastico subiaceat interdic- 
to. Et quia merito beneficia plerumque propter ingratitudinem revo-
cantur, supradictos omnes et quemlibet ac ex eis tam clericos quam 
laicos seu ipsis super premissis quomodolibet adherentes aut prestan-
tes consilium auxilium vel favorem ut prefertur, si per viginti dies 
dictos viginti immediate sequentes sentencias sustinuerint antedictas, 
eosdem omnibus privilegiis indulgentiis gratiis libertatibus et immu-
nitatibus realibus et personalibus ipsis communiter vel divisim sub 
quacumque forma vel expressione verborum ab apostolica sede con-
cessis, dictosque clericos omnibus beneficiis ecclesiasticis dignitatibus 
personatibus et officiis cum cura vel sine cura etiam si episcopalis 
archiepiscopalis patriarchalis vel cardinalatus seu quevis alia dignitas 
forsan extiterit, exnunc apostolica ducimus auctoritate privando et de 
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plenitudine potestatis ipso facto et de certa scientia privamus et pri-
vatos esse decernimus, predictorum omnium tam ecclesiasticorum 
quam secularium et cuiuslibet ipsorum vassallos et homines a iura-
mento fidelitate et alia quacunque obligatione, quibus eis tenentur 
seu tenebuntur quomodolibet absolventes, feuda quoque iura honores 
officia et alia bona immobilia eorundem, que ubilibet a dicta Roma-
na tenentur ecclesia, confiscamus. Aliis vero feudis iuribus honoribus 
officiis et aliis immobilibus bonis, que a quibusvis aliis habent et 
habebunt ecclesiis, sint ipso iure privati, que sic libere ad easdem 
revertantur ecclesias, quod de illis earum rectores pro sua valeant 
disponere voluntate, nec cause quecunque ad eorum vel alterius ip-
sorum aut alias premissorum scelerum patratorum preferantur nec 
ipsorum valeant sentencie vel processus et instrumenta confecta per 
illos ex eis qui tabellionatus obtinebunt officia, nullam habeant robo-
ris firmitatem. Et insuper omnes et singuli qui cum predictis aut 
eorum aliquo ipsorum contumacia perdurante confederationem socie-
tatem colligationem seu ligam fecerint vel ipsos iuverint aut eis de-
derint auxilium consilium vel favorem directe vel indirecte publice 
vel occulte in rebellione et aliis predictis, si persone singulares fuerint, 
etiam si episcopali archiepiscopali patriarchali vel cardinalatus impe-
riali regali seu quavis alia fulgeant ut premittitur dignitate ecclesia-
stica vel mundana anathematis, si vero civitas castrum locus aut 
villa universitas ecclesiastica vel mundana vel communitas aut colle-
gium fuerit, quibuscunque privilegiis aut gratiis a nobis vel predeces-
soribus nostris concessis sint ipso facto privati et nichilominus eccle-
siastici subiaceant interdicti sentenciis, a quibus nullus preterquam 
ab eodem Romano pontifice absolutionem seu relaxationem possit 
nisi duntaxat in eodem mortis articulo ab eadem anathematis seu 
excommunicationis sentencia, sicut in casibus antedictis exprimitur, 
obtinere. Predictas et quasvis alias confederationes societates colliga-
tiones et ligas necnon et pactiones conventiones et obligationes quas- 
cunque inter predictos huiusmodi excessuum patratores et quasvis 
alias singulares personas quacunque dignitate fulgentes seu commu-
nitates vel universitates sub quavis forma verborum factas et quas 
imposterum fieri contigerit, etiam si fuerint iuramentis promissionibus 
obligationibus penarum adiectionibus vel alia quacunque firmitate 
vallate, annullamus cassamus irritamus et vacuas viribus nunciamus 
ac nullam habere decernimus roboris firmitatem, penis aliis contra 
tales a nobis vel predecessoribus nostris quomodolibet inflictis in suo 
robore duraturis. Non obstantibus quibuscunque constitutionibus 
ordinationibus privilegiis libertatibus gratiis ac immunitatibus aposto-
licis a nobis vel predecessoribus nostris Romanis pontificibus editis 
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et concessis quibuscunque et qualitercunque et sub quacunque forma 
verborum, etiam si de illis et totis eorum tenoribus de verbo ad ver-
bum specialis et expressa esset mencio facienda et qualemcunque 
clausulam derogatoriam contineant, quam et quas de certa scientia 
et plenitudine potestatis tenore presentium revocamus, inquantum 
possent predictorum effectum suspendere impedire vel sibi in aliquo 
derogare, seu si aliquibus a sede predicta sit indultum, quod excom-
municari suspendi vel interdici nequeant per litteras apostolicas non 
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto 
predicto ac eorum personis et locis nominibus propriis vel ordinibus 
seu dignitatibus mencionem et aliis contrariis quibuscunque. Nulli 
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre promulgationis 
privationis confiscationis anullationis cassationis irritationis nuncia-
tionis constitutionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 
omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se no-
verit incursurum.

Dat. Massilie apud Sanctumvictorem, XIIII Kalendas Iunii, ponti-
ficatus nostri Anno Terciodecimo.

1289

1407 juny 13, Marsella (Sant Víctor)

Benet XIII exhorta el rei Martí d’Aragó (l’Humà) per tal que presti plena 
fe a Domènec Ram, prior de l’església de Saragossa i referendari seu 
que li ha enviat perquè li expliqui personalment diversos assumptes 
de l’Església.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 62, 

núm. 10.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 377-378, doc. 767.
c CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, II, p. 243, doc. 480.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Martino regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Ad prosequendum nonnulla ardua negocia statum et 
honorem universalis ecclesie et nostrum non mediocriter concernentia 
dilectum filium Dominicum Ram priorem ecclesie Cesaraugustane re-
ferendarium nostrum ad tue serenitatis presentiam destinamus super 
certis explicandis eidem serenitati tue plenis instructionibus eruditum. 
Quamobrem excellentiam regiam paternis precibus exhortamur, quati-
nus prefati prioris relatibus velut nostris aures accomodando benivolas 
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circa explicanda per eum sic te velis prout requirit negociorum huius-
modi magnitudo exhibere propicium quod nostris in hac parte iustis 
desideriis satisfiat et inde reddamur ad tua beneplacita promptiores.

Dat. Massilie apud Sanctum Victorem, Idus Iunii, pontificatus 
nostri anno Terciodecimo.

1290

1407 juny 17, Marsella (Sant Víctor)

Benet XIII prega al rei Martí d’Aragó (l’Humà), i l’exhorta, que rebi el bisbe 
Joan (de Vallterra), electe de Tarassona, llavors ardiaca de Sogorb, 
doctor en lleis, referendari seu, clergue i ordenat solemnement d’ordes 
menors. La vacant es produí quan va ésser revocada l’administració 
de l’esmentada diòcesi, que fou atorgada al bisbe Francesc (Climent) 
de Mallorca després de la mort de Berenguer (de Ribalta).

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 62, 
núm. 11.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 378, doc. 768.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Martino regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Gratie divine premium et preconium humane laudis 
acquiritur si per seculares principes ecclesiarum prelatis presertim 
cathedralium regimini presidentibus oportuni favoris presidium et ho-
nor debitus impendatur. Dudum siquidem quondam Berengario electo 
Tirasonensi regimini Tirasonensis ecclesie presidente, nos cupientes 
eidem ecclesie cum vacaret utilem et ydoneum per apostolice sedis 
providenciam preesse personam provisionem ipsius ecclesie ordina-
tioni et dispositioni nostre ea vice duximus specialiter reservandam, 
decernentes irritum et inane si secus super hiis per quoscunque 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. 
Postmodum vero prefata ecclesia per obitum ipsius Berengarii elec-
ti qui extra Romanam curiam diem clausit vacante, nos prefatam 
ecclesiam venerabili fratri nostro Francisco episcopo Maioricensi 
auctoritate apostolica commendavimus per eum usque ad dicte se-
dis beneplacitum regendam et etiam gubernandam et subsequenter 
huiusmodi commenda durante nos provisionem ipsius Tirasonensis 
ecclesie ordinationi et dispositioni nostre cum similis interpositione 
decreti duximus specialiter reservandam, postmodum vero nos com-
mendam huiusmodi ex certis causis duximus revocandam. Nos igitur 
ad provisionem ipsius ecclesie secundum premissa vacantis celerem 
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et felicem de qua nullus preter nos ea vice se intromittere potuerat 
neque poterat reservationibus et decretis ac commenda obsistentibus 
supradictis ne ecclesia ipsa longe vacationis exponeretur incommodis, 
paternis et solicitis studiis intendentes post deliberationem quam de 
preficiendo eidem ecclesie personam huiusmodi cum fratribus nostris 
habuimus diligentem, demum ad dilectum filium Iohannem electum 
Tirasonensem tunc archidiaconum Segobricensem legum doctorem 
referendarium nostrum in minoribus dumtaxat ordinibus constitutum 
vite ac morum honestate decorum in spiritualibus providum et in 
temporalibus circunspectum aliisque multiplicium virtutum meritis 
prout tam familiari experiencia quam fidedignis testimoniis novimus 
insignitum direximus oculos nostre mentis, quibus omnibus debita 
meditacione pensatis de persona ipsius Iohannis electi nobis et eisdem 
fratribus ob dictorum suorum exigencia meritorum accepta eidem Ti-
rasonensi ecclesie de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica 
providimus ipsumque illi prefecimus in episcopum et pastorem curam 
et administrationem ipsius Tirasonensis ecclesie sibi in spiritualibus 
et temporalibus plenarie committendo. In illo qui dat gracias et lar-
gitur premia confidentes quod prefata Tirasonensis ecclesia sub ipsius 
Iohannis electi felici regimine gracia sibi assistente divina prospere 
et salubriter dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus et tempora-
libus suscipiet incrementa. Quocirca serenitatem regiam rogamus et 
hortamur attente, quatinus eosdem Iohannem electum et ecclesiam 
suo commissam regimini habens pro divina et apostolice sedis et 
nostra reverencia propensius commendatos sic te eisdem exhibeas 
favore regio benivolum et in oportunitatibus graciosum, quod idem 
Iohannes electus per auxilium tue gracie in commisso sibi ecclesie 
prefate regimine utilius proficere valeat, tuque proinde consequaris 
premia felicitatis eterne ac nos etiam celsitudinem regiam condignis 
possimus in domino laudibus commendare.

Dat. Massilie apud Sanctum Victorem, XV Kalendas Iulii, ponti-
ficatus nostri anno Terciodecimo.

1291

1407 juny 20, Marsella (Sant Víctor)

Benet XIII nomena Francesc (Climent) bisbe de Tortosa, església vacant 
des del trasllat d’Hug (de Llupià) l’any 1398 a la seu de València i 
administrada després per Pere (de Luna i Albornoz), arquebisbe de 
Toledo, i Lluís (de Prades), bisbe de Mallorca actualment.
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 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 48.

 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 182, doc. 352.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
Francisco episcopo Dertusensi salutem et apostolicam benedictionem. 
Romani pontificis quem pastor ille celestis et episcopus animarum 
potestatis sibi plenitudine tradita ecclesiis pretulit, universis plena 
vigiliis solicitudo requirit, ut ipsa circa cuiuslibet statum ecclesie 
sic vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter, quod per eius 
providenciam circumspectam nunc per simplicis provisionis officium 
nunc vero per ministerium translationis accomode prout personarum 
locorum et temporum qualitas exigit ac utilitas ecclesiarum persuadet, 
ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus deputetur, 
qui populum sibi commissum per suam circunspectionem providam 
et providentiam circumspectam salubriter dirigat et informet ac bona 
ecclesie sibi commisse non solum gubernet utiliter sed etiam multimo-
dis efferat incrementis. Dudum siquidem ecclesia Dertusensis ordinis 
sancti Augustini ex eo pastoris solatio destituta, quod nos venerabilem 
fratrem nostrum Hugonem Valentinum tunc Dertusensem episcopum 
licet absentem a vinculo quo ipsi Dertusensi ecclesie cui tunc pre- 
erat tenebatur, de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis 
plenitudine absolventes cum ad ecclesiam Valentinam tunc vacantem 
duximus auctoritate apostolica transferendum preficiendo ipsum eidem 
Valentine ecclesie in episcopum et pastorem. Nos predictam ecclesiam 
Dertusensem, sic vacantem cuius provisio antea fuerat dispositioni 
apostolice reservata, venerabili fratri nostro Petro archiepiscopo Tole-
tano tunc preposito dicte ecclesie Valentine per eum quandiu viveret 
tenendam regendam et etiam gubernandam auctoritate predicta com-
mendavimus, et subsequenter nos de persona dicti Petri archiepiscopi 
ecclesie Toletane tunc vacanti auctoritate predicta providimus et com-
mendam huiusmodi eadem auctoritate duximus penitus revocandam. 
Postmodum vero nos venerabilem fratrem nostrum Ludovicum olim 
Dertusensem episcopum a vinculo quo Maioricensi ecclesie cui tunc 
preerat tenebatur de dictorum fratrum consilio et predicte potestatis 
plenitudine absolventes eum ad prefatam Dertusensem ecclesiam se-
cundum premissa vacantem auctoritate predicta transtulimus ipsumque 
illi prefecimus in episcopum et pastorem. Hodie vero dicta ecclesia 
Dertusensi ex eo vacante quod nos eundem Ludovicum episcopum 
apud sedem apostolicam constitutum a vinculo quo eidem ecclesie 
Dertusensi cui tunc preerat tenebatur de dictorum fratrum consilio 
et dicte potestatis plenitudine absolventes eum ad dictam ecclesiam 
Maioricensem cuius administrationis bonorum possessionem idem 
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Ludovicus episcopus nondum dimiserat duximus auctoritate predicta 
transferendum preficiendo ipsum eidem Maioricensi ecclesie in epi-
scopum et pastorem. Nos ad provisionem ipsius ecclesie Dertusensis 
celerem et felicem, ne longe vacationis exponeretur incomodis paternis 
et solicitis studiis intendentes post deliberationem, qua de preficiendo 
eidem ecclesie Dertusensi personam utilem et etiam fructuosam cum 
dictis fratribus habuimus diligentem, demum ad te thesaurarium et 
familiarem nostrum consideratis grandium virtutum meritis, quibus 
personam tuam tam familiari experientia quam fidedignorum testimo-
nio novimus insignitam convertimus oculos nostre mentis, intendentes 
igitur tam eidem Dertusensi ecclesie quam eius gregi dominico salu-
briter providere, te a vinculo quo eidem ecclesie Maioricensi cui tunc 
preeras tenebaris de predictorum fratrum consilio et dicte potestatis 
plenitudine absolventes, te ad prefatam Dertusensem ecclesiam auc-
toritate apostolica transferimus teque illi preficimus in episcopum et 
pastorem, curam et administrationem ipsius Dertusensis ecclesie tibi 
in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo liberamque tibi 
dando licentiam ad ipsam Dertusensem ecclesiam transeundi, firma sic 
fiduciaque conceptis quod ipsa Dertusensis ecclesia per tue industrie 
et circunspectionis studium fructuosum gratia tibi assistente divina 
regetur et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et tem-
poralibus suscipiet incrementa. Quocirca fraternitati tue per apostolica 
scripta mandamus, quatinus ad prefatam Dertusensem ecclesiam cum 
gratia nostre benedictionis accedens eius curam solicite geras gregem 
dominicum in illa tibi commissum doctrina verbi et exemplo boni 
operis informando, ita quod ipsa Dertusensis ecclesia gubernatori 
provido et fructuoso administratori gaudeat se commissam et bone 
fame tue odor ex laudabilibus actibus tuis diffundatur, tuque preter 
eterne retributionis premium nostram et dicte sedis benedictionem et 
gratiam exinde uberius consequi merearis.

Dat. Massilie apud Sanctum Victorem, XII Kalendas Iulii, ponti-
ficatus nostri anno Tertiodecimo.

1292

1407 juny 20, Marsella (Sant Víctor)

Benet XIII notifica a la ciutat i diòcesi de Tortosa que ha nomenat bisbe de 
l’esmentada església Francesc (Climent), tresorer papal i familiar seu.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 51.

 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 182, doc. 353.
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Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis 
populo civitatis et diocesis Dertusensis salutem et apostolicam bene-
dictionem. Romani pontificis quem pastor ille celestis et episcopus 
animarum potestatis sibi plenitudine tradita ecclesiis pretulit, universis 
plena vigiliis solicitudo requirit, ut ipsa circa cuiuslibet statum eccle-
sie sic vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter, quod per eius 
providenciam circunspectam nunc per simplicis provisionis officium 
nunc vero per ministerium translationis accomode prout personarum et 
locorum et temporum qualitas exigit ac utilitas ecclesiarum persuadet, 
ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus deputetur, 
qui populum sibi commissum per suam circumspectionem providam 
et providentiam circunspectam salubriter dirigat et informet ac bona 
ecclesie sibi commisse non solum gubernet utiliter sed etiam multimo-
dis efferat incrementis. Dudum siquidem ecclesia Dertusensi ordinis 
sancti Augustini ex eo pastoris solacio destituta, quod nos venerabilem 
fratrem nostrum Hugonem Valentinum tunc Dertusensem episcopum 
licet absentem a vinculo quo ipsi Dertusensi ecclesie cui tunc pre- 
erat tenebatur, de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis 
plenitudine absolventes cum ad ecclesiam Valentinam tunc vacantem 
duximus auctoritate apostolica transferendum preficiendo ipsum eidem 
Valentine ecclesie in episcopum et pastorem. Nos predictam ecclesiam 
Dertusensem sic vacantem cuius provisio antea fuerat dispositioni 
apostolice reservata, venerabili fratri nostro Petro archiepiscopo Tole-
tano tunc preposito dicte ecclesie Valentine per eum quamdiu viveret 
tenendam regendam et etiam gubernandam auctoritate apostolica com-
mendavimus, et subsequenter nos de persona dicti Petri archiepiscopi 
ecclesie Toletane tunc vacanti auctoritate predicta providimus ac com-
mendam huiusmodi eadem auctoritate duximus penitus revocandam. 
Postmodum vero nos venerabilem fratrem nostrum Ludovicum olim 
Dertusensem episcopum a vinculo quo Maioricensi ecclesie cui tunc 
preerat tenebatur de dictorum fratrum consilio et predicte potestatis 
plenitudine absolventes eum ad prefatam Dertusensem ecclesiam se-
cundum premissa vacantem auctoritate predicta transtulimus ipsumque 
illi prefecimus in episcopum et pastorem. Hodie vero dicta ecclesia 
Dertusensi ex eo vacante quod nos eundem Ludovicum episcopum 
apud sedem apostolicam constitutum a vinculo quo eidem ecclesie 
Dertusensi cui tunc preerat tenebatur de dictorum fratrum consilio 
et dicte potestatis plenitudine absolventes eum ad dictam ecclesiam 
Maioricensem cuius administrationis bonorum possessionem idem 
Ludovicus episcopus nondum dimiserat duximus auctoritate predicta 
transferendum preficiendo ipsum eidem Maioricensi ecclesie in epi- 
scopum et pastorem. Nos ad provisionem ipsius ecclesie Dertusensis 
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celerem et felicem ne longe vacationis exponeretur incommodis paternis 
et solicitis studiis intendentes post deliberationem, qua de preficiendo 
eidem ecclesie Dertusensi personam utilem et etiam fructuosam cum 
dictis fratribus habuimus diligentem, demum ad venerabilem fratrem 
nostrum Franciscum episcopum Dertusensem tunc thesaurarium et 
familiarem nostrum consideratis grandium virtutum meritis quibus 
personam suam tam familiari experiencia quam fidedignorum testi-
monio novimus insignitam convertimus occulos nostre mentis, inten-
dentes igitur tam eidem Dertusensi ecclesie quam eius gregi dominico 
salubriter providere, ipsumque Franciscum episcopum a vinculo quo 
eidem ecclesie Maioricensi cui tunc preerat tenebatur de predictorum 
fratrum consilio et dicte potestatis plenitudine absolventes, ipsum ad 
prefatam Dertusensem ecclesiam auctoritate apostolica transtulimus 
ipsumque Franciscum illi prefecimus in episcopum et pastorem, curam 
et administrationem ipsius Dertusensis ecclesie sibi in spiritualibus et 
temporalibus plenarie committendo liberamque sibi dando licentiam ad 
ipsam Dertusensem ecclesiam transeundi, firma spe fiduciaque conceptis 
quod ipsa Dertusensis ecclesia per ipsius Francisci episcopi industrie 
et circunspectionis studium fructuosum gracia sibi assistente divina 
regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus 
et temporalibus suscipiet incrementa. Quocirca universitatem vestram 
rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, 
quatinus eundem Franciscum episcopum tanquam patrem et pastorem 
animarum vestrarum devote suscipientes et debita honorificencia prose-
quentes ipsius salubribus monitis et mandatis humiliter intendatis ita 
quod ipse in vobis devotionis filios et in eo per consequens patrem 
invenisse benivolum gaudeatis.

Dat. Massilie apud Sanctumvictorem, XII Kalendas Iulii, pontifi-
catus nostri Anno Terciodecimo.

1293

1407 juny 20, Marsella (Sant Víctor)

Benet XIII notifica al capítol de l’església de Tortosa, orde de sant Agustí, 
que ha nomenat bisbe de l’esmentada seu Francesc (Climent), treso-
rer papal i familiar seu.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 53.

 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 182-183, doc. 354.
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Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis 
capitulo ecclesie Dertusensis ordinis sancti Augustini salutem et apo- 
stolicam benedictionem. Romani pontificis quem pastor ille celestis et 
episcopus animarum potestatis sibi plenitudine tradita ecclesiis pretulit, 
universis plena vigiliis solicitudo requirit, ut ipsa circa “statum “cuius-
libet ecclesie sic vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter, quod 
per eius providenciam circunspectam nunc per simplicis provisionis 
officium nunc vero per ministerium translationis accomode prout per-
sonarum locorum et temporum qualitas exigit ac utilitas ecclesiarum 
persuadet, ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus 
deputetur, qui populum sibi commissum per suam circunspectionem 
providam et providenciam circunspectam salubriter dirigat et informet 
ac bona ecclesie sibi commisse non solum gubernet utiliter sed etiam 
multimodis efferat incrementis. Dudum siquidem ecclesiam vestram ex 
eo pastoris solatio destituta, quod nos venerabilem fratrem nostrum 
Hugonem Valentinum tunc Dertusensem episcopum licet absentem a 
vinculo quo ipsi ecclesie vestre cui tunc preerat tenebatur de fratrum 
nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes eum 
ad ecclesiam Valentinam tunc vacantem duximus auctoritate apostolica 
transferendum, preficiendo ipsum eidem ecclesie Valentine in epis-
copum et pastorem, nos predictam ecclesiam vestram sic vacantem 
cuius provisio antea fuerat dispositioni apostolice reservata, venerabili 
fratri nostro Petro archiepiscopo Toletano tunc preposito dicte eccle-
sie Valentine per eum quandiu viveret tenendam regendam et etiam 
gubernandam auctoritate apostolica commendavimus ac commendam 
huiusmodi eadem auctoritate duximus penitus revocandam. Postmodum 
vero nos venerabilem fratrem nostrum Ludovicum olim Dertusensem 
episcopum a vinculo quo Maioricensi ecclesie cui tunc preerat tene-
batur de dictorum fratrum consilio et predicte potestatis plenitudine 
absolventes, eum ad prefatam ecclesiam vestram secundum premissa 
vacantem auctoritate predicta transtulimus ipsumque illi prefecimus in 
episcopum et pastorem. Hodie vero dicta ecclesia vestra ex eo vacante 
quod nos eundem Ludovicum episcopum apud sedem apostolicam 
constitutum a vinculo quod eidem ecclesie vestre cui tunc preerat 
tenebatur, de dictorum fratrum consilio et dicte potestatis plenitudine 
absolventes eum ad dictam ecclesiam Maioricensem cuius admini- 
strationis bonorum possessionem idem Ludovicus episcopus nondum 
dimiserat duximus auctoritate apostolica transferendum preficiendo 
ipsum eidem Maioricensi ecclesie in episcopum et pastorem. Nos ad 
provisionem ipsius ecclesie vestre celerem et felicem ne longe vacationis 
exponeretur incommodis paternis et solicitis studiis intendentes, post 
deliberationem quam de preficiendo eidem ecclesie vestre personam 
utilem et etiam fructuosam cum dictis fratribus habuimus diligentem, 
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demum ad venerabilem fratrem nostrum Franciscum episcopum Der-
tusensem thesaurarium et familiarem nostrum consideratis grandium 
virtutum meritis quibus personam suam tam familiari experiencia 
quam fidedignorum testimonio novimus insignitam convertimus occulos 
nostre mentis, intendentes igitur tam eidem ecclesie vestre quam eius 
gregi dominico salubriter providere, eundem Franciscum episcopum 
a vinculo quo eidem Maioricensi ecclesie cui tunc preerat teneba-
tur, de predictorum fratrum consilio et dicte potestatis plenitudine 
absolventes eum ad prefatam ecclesiam vestram auctoritate aposto-
lica transtulimus eumque illi prefecimus in episcopum et pastorem 
curam et administrationem ipsius ecclesie vestre sibi in spiritualibus 
et temporalibus plenarie committendo, liberamque eidem Francisco 
episcopo dando licenciam ad ipsam ecclesiam vestram transeundi, 
firma spe fiduciaque conceptis quod ipsa ecclesia vestra per ipsius 
Francisci episcopi industrie et circunspectionis studium fructuosum 
gracia sibi assistente divina regetur utiliter et prospere dirigetur ac 
grata in eisdem spiritualibus suscipiet incrementa. Quocirca discretioni 
vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Franciscum 
episcopum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum grato 
admittentes honore et exhibentes sibi obedienciam et reverenciam 
debitas et devotas eius salubria monita et mandata suscipiatis humi-
liter et efficaciter adimplere acceptis, alioquin sententiam quam ipse 
rite tulerit in rebelles ratam habebimus et facientes auctore domino 
usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Dat. Massilie apud Sanctumvictorem, XII Kalendas Iulii, pontifi-
catus nostri Anno Terciodecimo.

1294

1407 juny 20, Marsella (Sant Víctor)

Benet XIII comunica al clergat de la ciutat i diòcesi de Tortosa que ha no-
menat bisbe de l’esmentada església Francesc (Climent), abans bisbe 
de Mallorca, tresorer papal i familiar seu.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 61.

 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 183, doc. 355.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis 
clero civitatis et diocesis Dertusensis salutem et apostolicam bene-
dictionem. Romani pontificis quem pastor ille celestis et episcopus 
animarum potestatis sibi plenitudine atributa ecclesiis pretulit, universis 
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plena vigiliis solicitudo requirit, ut ipsa circa cuiuslibet statum eccle-
sie sic vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter, quod per eius 
providenciam circunspectam nunc per simplicis provisionis officium 
nunc vero per ministerium translationis accomode prout personarum 
locorum et temporum qualitas exigit ac utilitas ecclesiarum persuadet, 
ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus deputetur, 
qui populum sibi commissum per suam circunspectionem providam 
et providentiam circumspectam salubriter dirigat et informet ac bona 
ecclesie sibi commisse non solum gubernet utiliter sed etiam multimo-
dis efferat incrementis. Dudum siquidem ecclesia Dertusensi ordinis 
sancti Augustini ex eo pastoris solacio destituta quod nos venerabilem 
fratrem nostrum Hugonem Valentinum tunc Dertusensem episcopum 
licet absentem a vinculo quo ipsi Dertusensi ecclesie cui tunc pre- 
erat tenebatur, de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis 
plenitudine absolventes eum ad ecclesiam Valentinam tunc vacantem 
duximus auctoritate apostolica transferendum preficiendo ipsum eidem 
ecclesie Valentine in episcopum et pastorem, nos predictam ecclesiam 
Dertusensem sic vacantem cuius provisio antea fuerat dispositioni 
apostolice reservata venerabili fratri nostro Petro archiepiscopo Tole-
tano tunc preposito dicte ecclesie Valentine per eum quamdiu viveret 
tenendam regendam et etiam gubernandam auctoritate apostolica com-
mendavimus et subsequenter nos de persona dicti Petri archiepiscopi 
ecclesie Toletane tunc vacanti auctoritate predicta providimus ac com-
mendam huiusmodi eadem auctoritate duximus penitus revocandam. 
Postmodum vero nos venerabilem fratrem nostrum Ludovicum olim 
Dertusensem episcopum a vinculo quo Maioricensi ecclesie cui tunc 
preerat tenebatur de dictorum fratrum consilio et predicte potestatis 
plenitudine absolventes eum ad prefatam Dertusensem ecclesiam se-
cundum premissa vacantem auctoritate predicta transtulimus ipsumque 
illi prefecimus in episcopum et pastorem. Hodie vero dicta ecclesia 
Dertusensi ex eo vacante quod nos eundem Ludovicum episcopum 
apud sedem apostolicam constitutum a vinculo quo eidem ecclesie 
Dertusensi cui tunc preerat tenebatur de dictorum fratrum consilio 
et dicte potestatis plenitudine absolventes eum ad dictam ecclesiam 
Maioricensem cuius administrationis bonorum possessionem idem 
Ludovicus episcopus nondum dimiserat duximus auctoritate predicta 
transferendum preficiendo ipsum eidem Maioricensi ecclesie in epis-
copum et pastorem. Nos ad provisionem ipsius ecclesie Dertusensis 
celerem et felicem ne longe vacationis exponeretur incommodis pa-
ternis et solicitis studiis intendentes, post deliberationem quam de 
preficiendo eidem ecclesie Dertusensi personam utilem et fructuosam 
cum dictis fratribus habuimus diligentem, demum ad venerabilem 
fratrem nostrum Franciscum episcopum Dertusensem thesaurarium 
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et familiarem nostrum consideratis grandium virtutum meritis quibus 
personam suam tam familiari experiencia quam fidedignorum testimo-
nio novimus insignitam, convertimus oculos nostre mentis. Intendentes 
igitur tam eidem Dertusensi ecclesie quam eius gregi dominico salu-
briter providere eundem Franciscum episcopum a vinculo quo eidem 
Maioricensi ecclesie cui tunc preerat tenebatur de predictorum fratrum 
consilio et dicte potestatis plenitudine absolventes, ipsum ad prefatam 
Dertusensem ecclesiam auctoritate apostolica transtulimus eumque illi 
prefecimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ip-
sius Dertusensis ecclesie sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie 
committendo, liberamque eidem Francisco episcopo dando licenciam 
ad ipsam Dertusensem ecclesiam transeundi, firma spe fiduciaque 
conceptis quod ipsa Dertusensis ecclesia per ipsius Francisci episcopi 
industrie et circunspectionis studium fructuosum gracia sibi assistente 
divina regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spi-
ritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Quocirca discretioni 
vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Franciscum 
episcopum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum grato 
admittentes honore et exhibentes sibi obedienciam et reverenciam 
debitas et devotas eius salubria monita et mandata suscipiatis humi-
liter et efficaciter adimplere curetis, alioquin sentenciam quam ipse 
rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore domino 
usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Dat. Massilie apud Sanctumvictorem, XII Kalendas Iulii, pontifi-
catus nostri Anno Terciodecimo.

1295

1407 juny 20, Marsella (Sant Víctor)

Benet XIII comunica als fidels de l’església de Tortosa que els envia com a 
bisbe Francesc (Climent), tresorer papal i familiar seu, perquè no vol 
que l’esmentada església continuï més temps vacant.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 494.

 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
 b Schedario Baumgarten, III, p. 584, doc. 6888.
 c BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 183, doc. 356.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis 
universis vassallis ecclesie Dertusensis salutem et apostolicam bene-
dictionem. Romani pontificis quem pastor ille celestis et episcopus 
animarum potestatis sibi plenitudine tradita ecclesiis pretulit, universis 

pupppp s seseseservuuuuuu
rrrrrtuseseeseeensnsnnsnsis 
quququququememememem paaaaaa

tutututuudididididinenenenenen  t tt t trararaara

BUTLLARI DE CATALUNYA 1909

plena vigiliis solicitudo requirit, ut ipse circa cuiuslibet statum eccle-
sie sic vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter, quod per eius 
providenciam circunspectam nunc per simplicis provisionis officium 
nunc vero per ministerium translationis accomode prout personarum 
locorum et temporum qualitas exigit ac utilitas ecclesiarum persu-
adet, ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus 
deputetur, qui populum sibi commissum per suam circunspectionem 
providam et providentiam circunspectam salubriter dirigat et infor-
met ac bona ecclesie sibi commisse non solum gubernet utiliter sed 
etiam multimodis efferat incrementis. Dudum siquidem ecclesia Der-
tusensi ordinis sancti Augustini ex eo pastoris solatio destituta, quod 
nos venerabilem fratrem Hugonem Valentinum tunc Dertusensem 
episcopum licet absentem a vinculo quo ipsi Dertusensi ecclesie cui 
tunc preerat tenebatur, de fratrum nostrorum consilio et apostolice 
potestatis plenitudine absolventes eum ad ecclesiam Valentinam tunc 
vacantem duximus auctoritate apostolica transferendum, preficiendo 
ipsum eidem ecclesie Valentine in episcopum et pastorem. Nos pre-
dictam ecclesiam Dertusensem sic vacantem, cuius provisio antea 
fuerat dispositioni apostolice reservata, venerabili fratri nostro Petro 
archiepiscopo Toletano tunc preposito dicte ecclesie Valentine per eum 
quamdiu viveret tenendam regendam et etiam gubernandam auctori-
tate apostolica commendavimus et subsequenter nos de persona dicti 
Petri archiepiscopi ecclesie Toletane tunc vacanti auctoritate predicta 
providimus ac commendam huiusmodi eadem auctoritate duximus pe-
nitus revocandam, postmodum vero nos venerabilem fratrem nostrum 
Ludovicum olim Dertusensem episcopum a vinculo quo Maioricensi 
ecclesie cui tunc preerat tenebatur, de dictorum fratrum consilio et 
predicte potestatis plenitudine absolventes eum ad prefatam Dertu-
sensem ecclesiam secundum premissa vacantem auctoritate predicta 
transtulimus ipsumque illi prefecimus in episcopum et pastorem. 
Hodie vero dicta ecclesia Dertusensi ex eo vacante quod nos eundem 
Ludovicum episcopum apud sedem apostolicam constitutum a vinculo 
quo eidem ecclesie Dertusensi cui tunc preerat tenebatur de dicto-
rum fratrum consilio et dicte potestatis plenitudine absolventes eum 
ad dictam ecclesiam Maioricensem cuius administrationis bonorum 
possessionem idem Ludovicus episcopus nondum dimiserat, duximus 
auctoritate predicta transferendum, preficiendo ipsum eidem Maiori-
censi ecclesie in episcopum et pastorem. Nos ad provisionem ipsius 
ecclesie Dertusensis celerem et felicem ne longe vacationis exponeretur 
incommodis paternis et solicitis studiis intendentes post deliberatio-
nem, quam de preficiendo eidem ecclesie Dertusensi personam utilem 
et fructuosam cum dictis fratribus habuimus diligentem, demum ad 
venerabilem fratrem nostrum Franciscum episcopum Dertusensem 
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thesaurarium et familiarem nostrum consideratis grandium virtutum 
meritis, quibus personam suam tam familiari experiencia quam fide-
dignorum testimonio novimus insignitam convertimus oculos nostre 
mentis, intendentes igitur tam eidem Dertusensi ecclesie quam eius 
gregi dominico salubriter providere eundem Franciscum a vinculo quo 
eidem Maioricensi ecclesie cui tunc preerat tenebatur, de predictorum 
fratrum consilio et dicte potestatis plenitudine absolventes ipsum ad 
prefatam ecclesiam Dertusensem auctoritate apostolica transtulimus 
eumque illi prefecimus in episcopum et pastorem, curam et adminis-
trationem ipsius Dertusensis ecclesie sibi in spiritualibus et tempo-
ralibus plenarie committendo liberamque eidem Francisco episcopo 
dando licenciam ad ipsam Dertusensem ecclesiam transeundi, firma 
spe fiduciaque conceptis quod ipsa Dertusensis ecclesia per ipsius 
Francisci episcopi industrie et circunspectionis studium fructuosum 
gracia sibi assistente divina regetur utiliter et prospere dirigetur, ac 
grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. 
Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus 
eundem Franciscum episcopum pro dicte sedis et nostra reverentia 
debito prosequentes honore ac ipsius monitis et mandatis efficaciter 
intendentes ei fidelitatem solitam necnon consueta servitia et iura 
vobis sibi debita exhibere integre studeatis, alioquin sentenciam sive 
penam liberamque eidem Francisco episcopo dando licenciam ad ip-
sam Dertusensem ecclesiam transeundi, firma spe fiduciaque conceptis 
quod ipsa Dertusensis ecclesia per ipsius Francisci episcopi industrie 
et circunspectionis studium fructuosum gracia sibi assistente divina 
regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus 
et temporalibus suscipiet incrementa.

Dat. Massilie apud Sanctumvictorem, XII Kalendas Iulii, pontifi-
catus nostri Anno Terciodecimo.

1296

1407 agost 2, Marsella (Sant Víctor)

Benet XIII ratifica les lletres apostòliques que facultaven Francesc de Bla-
nes, ardiaca de València; Domènec Ram, prior de Saragossa, referen-
daris papals; Guillem Carbonell, sagristà de Barcelona, clergue de la 
Cambra Apostòlica, i Vicenç Sagarín, canonge de Tortosa, col·lector 
a la província de Tarragona i Saragossa, per rebre en nom de la Cam-
bra Apostòlica un crèdit fins la quantitat de dos-cents cinquanta mil 
florins d’Aragó, de manera que tinguin validesa fins i tot després de 
mort el mateix papa.
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 A Barcelona, Arxiu Històric de la Ciutat, Pergamins, 1A-1005.
 a Butlla perduda.
 b CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, II, p. 258, doc. 516.
 c MAÑE - ROVIRA, Catàleg dels pergamins municipals de Barcelona, III, p. 184,  

doc. 1025.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis 
Francisco de Blanis archidiacono Valentine et Dominico Ram priori 
Cesaraugustane referendariis nostris ac Guillermo Carbonelli sacriste 
Barchinonensis camere apostolice clerico et Vincentio Sagarin cano-
nico Dertusensis ecclesiarum iurium et proventuum dicte camere in 
provinciis Terraconensi et Casaraugustana collectori salutem et aposto-
licam benedictionem. Cum super prosecutione pacis et unionis ecclesie 
universalis et extirpatione tam detestabilis et horrendi scismatis, quod 
prochdolor in eadem diu viguit sicut viget etiam de presenti multa 
nos oporteat gravia et quasi importabilia expensarum onera suppor-
tare, ad quorum supportationem camere nostre iam propter premissa 
pecuniis exhauste non sufficiunt facultates. Idcirco ne deficientibus 
expensis unio predicta sub imperfecto labore aut alicuius inmorati-
onis, quod absit, pati valeat detrimentum, vobis et cuilibet vestrum 
insolidum, quos apostolica auctoritate et ex certa sciencia presencium 
tenore nuncios seu procuratores nostros et camere predicte ad omnia 
et singula infrascripta creamus constituimus et deputamus nostro 
et ecclesie Romane nomine auctoritate sedis apostolice speciali et 
vigore constitutionis per nos super sequentibus edite, cuius tenor de 
verbo ad verbum inferius est insertus, ab una vel pluribus personis 
ecclesiasticis vel secularibus cuiuscumque status vel conditionis exis-
tant, mutuo et aliis modis recipiendi simul vel successive quascunque 
pecuniarum quantitates usque ad summam ducentorum quinquaginta 
Milium florenorum auri de Aragonia sicut vobis vel alterius vestrum 
discretioni et arbitrio videbitur expedire sub obligationibus promis-
sionibus et securitatibus, de quibus cum eisdem personis poteritis 
convenire necnon venditionem seu venditiones censualium seu anna-
lium pensionum, que censualia mortua nuncupantur, pro illis precio 
vel preciis, de quibus vobis videbitur expedire et cum contrahentibus 
poteritis concordare libere et absolute nomine camere prelibate seu 
titulo venditionis mediantibus gracie instrumentis faciendi ipsisque 
pro cautione et securitate huiusmodi venditionum et contractuum inde 
fiendorum et indempnitate personarum et bonorum ipsorum camere 
predicte ac fructus redditus et proventus ad ipsam quomodolibet 
pertinentes et ubique locorum consistentes necnon fructus redditus 
proventus et iura omnia dignitatum personatuum administracionum 
et aliorum beneficiorum quorumcunque, que ad manus ipsius ubi-
libet et signanter in ecclesiis civitatum et diocesium provinciarum 
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Terraconensis et Cesaraugustane retinemus presentes et futuros cum 
illis modis formis conditionibus et cauthelis necnon obligationibus 
renunciationibus, de quibus cum eisdem personis poteritis convenire 
usque ad integram satisfactionem generaliter vel specialiter obligandi 
predictosque fructus redditus et proventus ac iura, si vobis videbitur 
expedire, arrendandi seu ad animas pensiones vel ad tempus, de quo 
vobis videbitur concedendi et ipsorum fructuum proventuum et iurium 
eisdem personis, cum quibus huiusmodi contractus feceritis realem 
et actualem possessionem tradendi et debitores fructuum reddituum 
proventuum et iurium eorundem a vinculo obligationis, quo nobis 
seu prefate camere pro prestatione ipsorum tenentur pro tempore, 
quo contractus ipsi duraverint, absolvendi et ad respondendum de 
ipsis personis eisdem, cum quibus contraxeritis prout nobis aut dicte 
camere hactenus respondere tenebantur, compellendi et de summis 
quas exinde receperitis quitandi ac pro premissis et eorum singulis 
cum personis predictis quoscunque contractus inhiendi. Instrumen-
tum et instrumenta quecunque ad premissa necessaria et oportuna 
cum clausulis promissionibus obligationibus pactis conditionibus 
submissionibus renuntiationibus securitatibus et cauthelis, de quibus 
cum prefatis personis ut predicitur poteritis concordare firmandi et 
concedendi et generaliter omnia et singula circa predicta et ipsorum 
quodlibet necessaria agendi gerendi et exercendi, etiam si talia sint 
que mandata exigant specialem plenam et liberam per presentes auc-
toritate predicta et ex potestatis plenitudine de venerabilium fratrum 
nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio et assensu 
concedimus facultatem, supplentes ex certa sciencia omnes defectus, 
si qui forsan intervenerint in premissis, nos enim exnunc apostolica 
auctoritate ac de consilio et assensu predictis ratum et firmum eciam 
post obitum nostrum esse decernimus, quicquid per vos seu alterum 
vestrum actum fuerit in premissis quomodolibet sive gestum et super 
eisdem vos et vestrum quemlibet relevari ab omni onere satisdandi 
iudicio sisti et iudicatum solvi cum suis clausulis universis. Tenor 
vero constitutionis predicte sequitur et est talis:

Benedictus episcopus servus servorum dei. Ad futuram rei memo-
riam. Cum propter unionem ecclesie universalis iam diu prochdolor 
lacessite, ad quam consequendam tota nostra versatur intentio virilia 
de propinquo nos oporteat gravia et quasi importabilia expensarum 
onera supportare et camera nostra preteritarum adversitatum turbine 
aggravata fere sit exhausta pecuniis. Idcirco ne deficientibus expensis 
unio predicta quod absit sub imperfecto laboret aut alicuius minora-
tionis pati valeat detrimentum predictis utilitate et necessitate urgen-
tissimis ac toti orbi notoriis pensatis de fratrum nostrorum sancte 
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Romane ecclesie cardinalium consilio et assensu hac irrefragabili 
et imperpetuum valitura constitutione sancimus, quod nuncii seu 
procuratores apostolici, quorum nomina et cognomina hic ex certa 
sciencia volumus haberi pro sufficienter expressis, habentes speciale 
mandatum auctoritate sedis apostolice speciali et huius constitutionis 
vigore possint simul vel insolidum nostro et ecclesie Romane nomine 
ab una vel pluribus personis ecclesiasticis vel secularibus cuiuscunque 
status vel conditionis existant mutuo et aliis modis recipere simul vel 
successive quascunque pecuniarum quantitates usque ad summam 
ducentorum quinquaginta Milium florenorum auri de Aragonia sicut 
eorum vel alterius eorundem discretioni vel arbitrio videbitur expedire 
sub obligationibus promissionibus et securitatibus, de quibus cum 
eisdem personis poterunt convenire necnon venditionem seu vendi-
tiones censualium seu annualium pensionum, que censualia mortua 
nuncupantur, pro illis precio vel preciis, de quibus ipsis videbitur et 
cum contrahentibus poterunt concordare libere et absolute nomine 
camere prelibate seu titulo venditionis mediantibus gracie instrumentis 
facere ipsisque pro evictione et securitate huiusmodi venditionum et 
contractuum inde fiendorum et indempnitate personarum et bonorum 
ipsorum cameram predictam ac fructus redditus et proventus ad ipsam 
quomodolibet pertinentes et ubicumque locorum existentes necnon 
fructus redditus et proventus ac iura omnium dignitatum personatuum 
administrationum et aliorum beneficiorum quorumcumque, que ad 
manus nostras ubilibet et signanter in ecclesiis civitatum et diocesium 
provinciarum Terraconensis et Cesaraugustane retinemus presentes 
et futuros cum illis modis formis et conditionibus ac cauthelis nec-
non obligationibus renuntiationibus, de quibus cum eisdem personis 
poterunt convenire usque ad integram satisfactionem generaliter vel 
specialiter obligare predictosque fructus redditus et proventus ac 
iura, si eisdem expedire videatur arrendare seu ad annuas pensiones 
vel ad tempus, de quo eis videbitur concedere et ipsorum fructuum 
reddituum et proventuum ac iurium eisdem personis, cum quibus 
huiusmodi contractus fecerint seu firmaverint realem et actualem 
possessionem tradere et debitores fructuum reddituum proventuum et 
iurium eorundem a vinculo obligationis, quo nobis seu prefate camere 
pro prestatione ipsorum teneantur pro tempore, quo contractus ipsi 
durevarint, absolvere et ad respondendum de ipsis personis eisdem, 
cum quibus contraxerint ut prefertur, prout nobis aut dicte camere 
hactenus respondere tenebantur, compellere et de summis quas inde 
acceperint quitare ac pro premissis et eorum singulis cum personis 
predictis quoscunque contractus inire ac instrumentum et instru-
menta quecumque ad premissa necessaria et oportuna cum clausulis 
promissionibus obligationibus pactis conditionibus submissionibus 
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renuntiationibus securitatibus stipulationibus et cauthelis, de quibus 
cum prefatis personis ut predicitur poterunt concordare firmare et 
concedere et generaliter omnia et singula circa predicta et eorum 
quodlibet necessaria agere gerere et excercere, etiam si talia sint 
que mandatum exigant speciale, supplentes ex certa sciencia omnes 
defectus, si qui forsan intervenerint in premissis. Nos enim exnunc 
apostolica auctoritate ac de consilio et assensu predictis ratum et 
firmum eciam post obitum nostrum esse decernimus, quicquid per 
eos seu alterum eorundem actum fuerit in premissis quomodolibet 
sive gestum. Et quia nonnunquam cum huiusmodi nunciis seu pro-
curatoribus mandatum ad predictam summam limitatam habentibus 
aliqui contrahere dubitant, hac de causa videlicet quod possibile est 
ignorantibus eis mandatum ipsorum procuratorum per contractus cum 
aliis personis usque ad taxatam in procuratorio summam iam initos 
exspirasse nos ad submovendum huiusmodi dubium taliter de salubri 
remedio providemus, quod quivis ex contractibus in virtute constitu-
tionis presentis quomodolibet celebrandis non aliter neque prius iuris 
sortiatur effectum nec plenam efficaciam consequatur, quam et si cum 
apud acta curie officialis civitatis Barchinonensis in presencia scilicet 
ipsius officialis vel sui locumtenentis et testium rogatorum de ipso 
contractu seu de instrumento ibidem vel in aliis partibus sive locis 
per eundem vel alium tabellionem iam inde tunc confecto talis fuerit 
summaria mencio seu designacio exarata, per quam et nomina tam 
contrahentium quam notarii, qui instrumentum recepit et locus ubi 
ac tempus, sub quo per expressionem videlicet diei mensis et anni a 
nativitate domini iuxta stillum ipsius curie computandi resque aut iura 
preexpressa, de vel super quibus quantitas eciam pecunie pro qua de 
ipsis rebus aut iuribus contractus celebratus extiterit, patefiant adeo 
ut expleta in actis dicte curie per modum iam dictum vel consimi-
lem in effectu mentione seu designatione de contractibus prefatam 
ducentorum quinquaginta Milium florenorum summam acc[...]entibus 
nullus alius contractus quantumcunque initus fuisset ante omnes ipsos 
contractus in dicta curia designatos vel aliquem ex eis robur ullum 
suis fulcimentum aliquod assumere vel habere valeat ex constitutione 
presenti, sed pro illo alio contractu aut contra illum perinde iudice-
tur ac si procuratorium de hac commissione specialem mentionem 
faciens non fuisset inesse productum nec ipsam presens constitutio 
facta nullatenus extitisset, ut autem super hiis quam plurimum ex-
pensarum ac dubiorum materia succindatur, volumus quod ad hoc ut 
scriba dicte curie faciat vel facere teneatur predictam mentionem seu 
designationem in actis non sit ibi necessaria instrumenti contractus 
exhibitio vel ambarum partium contrahentium presentiam aut infor-
matio testium super probatione contractus quinymo sufficiat univi ex 
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procuratoribus per nos deputatis seu deputandis assertio quo ad istud 
seu quod assertio ipsa fiat in absencia alterius nostri procuratoris qui 
huiusmodi contractum inierit ac partis cum qua contractus ipse fuerit 
alibi vel ibidem celebratus, talis tamen assertio in absentia facta vel 
inde secuta designatio licet ut predicta apparuerint possit parti ab-
senti prodesse nolumus sicut nolle debemus, quod ei obsit vel obesse 
possit si postea dicat se cum procuratore nostro nullatenus vel non 
taliter contraxisse, ymo tunc contra ipsam partem que tempore ipsius 
designationis in actis inserte fuisset absens vel dissentiendo presens, 
necessaria sit alia probatio utpote per aliquod instrumentum ante 
probationes alias que sufficere debeant iuxta canonicas sanctiones. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis 
suppletionis provisionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 
omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
noverit incursurum. Dat. Massilie apud Sanctumvictorem, kalendas 
Augusti, pontificatus nostri Anno Tertiodecimo.22